[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о возвращении искового заявления

	«11 » ноября 2020 года
	                                Дело № 769/20-07

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Кириленко А. В., рассмотрев вопрос принятия искового заявления ООО «Торговый проект», г. Тирасполь, пер. Матросова, д.3 к ООО «КаБаРет», г. Тирасполь, ул. Луначарского, д.24,  о взыскании задолженностей и пени.

У С Т А Н О В И Л:
ООО «Торговый проект», обратилось в арбитражный суд с исковым с заявлением к ООО «КаБаРет», о взыскании долга в размере 27133 рублей и пени в сумме 5209,54 рублей, возникших в результате ненадлежащего исполнения ООО «КаБаРет» условий заключенного между сторонами договора купли-продажи №74 от 26 июня 2020 года, а так же о взыскании задолженностей в размере 722,41 рублей и 5209,54 рублей, возникших из подписанных сторонами Актов выполненных работ от 10.06.2020 года и 15.09.2020 года.

Заявленные истцом требования возникли из различных правовых и фактических оснований. Так долг в размере 27133 рублей и пеня в сумме 5209,54 рублей, возникли в результате ненадлежащего исполнения ООО «КаБаРет» условий заключенного между сторонами договора купли-продажи №74 от 26 июня 2020 года. Правоотношения сторон по указанным требованиям регулируются нормами параграфов 1 и 3 главы 30 ГК ПМР (купля-продажа, поставка). В качестве обстоятельств, подлежащих выяснению по данным требованиям, будут выступать обстоятельства, подтверждающие ненадлежащее исполнение ответчиком условий договора купли-продажи №74 от 26 июня 2020 года, размер долга ответчика по данному договору.

Долги в размере в размере 722,41 рублей и 5209,54 рублей, возникли в результате не оплаты ответчиком работ (услуг) отраженных в подписанных сторонами Актах выполненных работ от 10.06.2020 года и 15.09.2020 года. Правоотношения сторон по данным требованиям регулируются нормами параграфа 1 главы 38 и главой 40 ГК ПМР (общие положения о подряде, возмездное оказание услуг). В качестве обстоятельств, подлежащих выяснению по данным требованиям, будут выступать обстоятельства, подтверждающие заключение между сторонами договора возмездного оказания услуг, либо подряда, а так же надлежащее исполнение ответчиком условий указанных договоров, размер долга ответчика по данным договорам.

Таким образом, заявленные истцом требования не связаны между собой, поскольку имеют различные правовые и фактические основания возникновения и различный предмет доказывания.

В силу подпункта (б пункта 1 статьи 97 АПК ПМР, судья возвращает исковое заявление и приложенные к нему документы если в одном исковом заявлении соединены несколько требований к одному или нескольким ответчикам, когда эти требования не связаны между собой.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь подпунктом б) пункта 1, пунктами 2, 3, 4 статьи 97, статьей 128 АПК ПМР,
О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Возвратить ООО «Торговый проект» исковое заявление   и приложенные к нему документы на 19 листах.
2. Разъяснить ООО «Торговый проект», что в соответствии с пунктом 4 статьи 97 АПК ПМР возвращение искового заявления не препятствует вторичному обращению с ним в арбитражный суд в общем порядке после устранения допущенных нарушений.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                    А. В. Кириленко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д                                                                1